
In der Senatssitzung am 17. Juni 2025 beschlossene Antwort
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Nachsorge von Schulabbrechern im Land Bremen


Anfrage der Abgeordneten Holger Fricke, Jan Timke und Fraktion BÜNDNIS
DEUTSCHLAND


Wir fragen den Senat:

Wie viele Schülerinnen und Schüler haben ihren Schulzweig (Sekundarstufe I oder Sekundarstufe II) in welcher Klasse zum Schuljahresende des Schuljahres 2023/2024 ohne Schulabschluss verlassen? Bitte getrennt nach Bremen und Bremerhaven unter Nennung der zuletzt besuchten Jahrgangsstufe benennen.

2. Wie viele der „Schulabbrecher“ aus Ziffer 1 besuchen seit Beginn des Schuljahres 2024/2025 zur nachträglichen Erreichung eines Schulabschlusses eine berufsbildende Schule und wie viele aus diesem Personenkreis erreichten einen Abschluss?
Bitte getrennt nach Bremen und Bremerhaven die Anzahl der Schulabbrecher und Schulabsolventen und den Zweig der berufsbildenden Schule erklären.

3. Welche konkreten Maßnahmenkataloge existieren, um die Schulabbrecher nach erfolgreicher Beendigung ihres Besuchs einer berufsbildenden Schule in den Ausbildungsmarkt zu vermitteln? Bitte getrennt für Bremen und Bremerhaven beantworten.


Vorbemerkung:
Vorab sei darauf hingewiesen, dass die Begriffe „Schulabbrecher“ und „Schüler ohne Schulabschluss“ unterschiedliche Zielgruppen definieren. Die Beantwortung der Frage erfolgt auf Basis der Annahme, dass durchgängig nicht Schulabbrecherinnen und Schulabbrecher, sondern Schülerinnen und Schüler ohne Schulabschluss gemeint sind.

Zu Frage 1:
In der Stadtgemeinde Bremen haben im Schuljahr 2023/2024 insgesamt 558 Schülerinnen und Schüler die Schule ohne Abschluss verlassen, davon 44 nach Jahrgangsstufe 9, 465 nach Jahrgangsstufe 10 und 49 nach Jahrgangsstufe 11.
In der Stadtgemeinde Bremerhaven haben im Schuljahr 2023/2024 insgesamt 161
Schülerinnen und Schüler die Schule ohne Abschluss verlassen, davon 17 nach Jahrgangsstufe 9, 138 nach Jahrgangsstufe 10 und 6 nach Jahrgangsstufe 11.

Zu Frage 2:
Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler, die seit dem Schuljahr 2024/2025 eine berufsbildende Schule mit der Perspektive auf den Erwerb eines Schulabschlusses besuchen, beläuft sich in der Stadtgemeinde Bremen auf insgesamt 449, in der Stadtgemeinde Bremerhaven auf 124.
Wie viele dieser Schülerinnen und Schüler einen Abschluss erreichen werden, kann zum gegenwärtigen Zeitpunkt nicht dargestellt werden, da das Schuljahr noch nicht beendet ist und die Abschlüsse noch ausstehen. Bereinigte Daten werden frühestens Ende 2025 vorliegen.


Zu Frage 3:
Im Rahmen der rechtskreisübergreifenden Zusammenarbeit der Partnerinnen und Partner der Jugendberufsagentur im Land Bremen werden die Daten zu den Abschlüssen der Schülerinnen und Schüler nach Beendigung des Schulbesuchs erhoben und geprüft. Je nach den individuellen Bedarfen der jungen Menschen erfolgt daran anschließend die Beratung und Vermittlung in passende Angebote, z.B. in Einstiegsqualifizierung (EQ), assistierte Ausbildung (AsA Flex) oder in eine Berufsvorbereitende Bildungsmaßnahme (BvB).

